Từ CẦU KHỞI
Đến BỜI LỜI.

Tô Văn Cấp
ĐĐT/ĐĐ1/TĐ2

Sau hơn 9 tháng hành
quân liên tục trong trận
Mậu Thân 1968 tại Thủ
Đô Saigòn và vùng phụ
cận, khi tình hình những
nơi đây trở lại sinh hoạt
bình thường thì Chiến Đoàn B/TQLC do Trung Tá Tôn Thất
Soạn chỉ huy cùng với Tiểu Đoàn 2 Thủy Quân Lục Chiến
(TĐ2/TQLC), tục danh “Trâu Điên” được biệt phái cho
Quân Đoàn III, đặt dưới quyền chỉ huy của Trung Tướng
Dư Quốc Đống, Tư Lệnh Sư Doàn Nhẩy Dù, để hành quân
lùng và diệt địch trong vùng rừng núi chiến khu D thuộc tỉnh
Tây Ninh.